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ABSTRAKT

Všechny živé organismy jsou v průběhu života vystaveny rozličným formám stresu.

Možná právě proto se vyvinul evolučně velmi dobře konzervovaný systém MAPK (z anglického

mitogen-activated protein kinase) signálních kaskád regulující buněčnou odpověď na stres. Tyto

signální dráhy se skládají ze tří následujících tříd proteinkinas MAP3K, MAP2K a MAPK.

Z MAPK je poté signál přenášen na další proteinkinasy nebo transkripční faktory.

Proteinkinasa ASK1 (z anglického apoptosis signal-regulating kinase 1) je členem

MAPK dráhy, konkrétně se řadí do třídy MAP3K, tedy mitogeny aktivovaná proteinkinasa

kinasa kinasa. Lidská ASK1 je protein složený z 1374 aminokyselin uspořádaných do několika

domén a sekvenčních motivů. Třemi hlavními doménami jsou N-terminální coil-coiled doména

(NCC), serin/threoninová kinasová doména a C-terminální coil-coiled doména (CCC). Dále

bylo v sekvenci charakterizováno několik míst, která jsou zodpovědná za interakci ASK1

s jejími vazebnými partnery. Aktivita ASK1 je totiž regulována různými faktory, mezi něž patří

inhibitory thioredoxin a 14-3-3 proteiny. Naopak faktory TRAF (z anglického TNF receptor

associated factor) proteinkinasu aktivují.

Cílem této práce byla příprava šesti variant expresních konstruktů N-terminálního úseku

sekvence lidské ASK1, který by měl být zodpovědný za tvorbu komplexu ASK1

s thioredoxinem. C konce sekvence proteinu byly vybírány tak, aby nedošlo k poškození

předpokládané sekundární struktury. Dále byl připraven nový expresní konstrukt thioredoxinu

(konkrétně sekvence lidského thioredoxinu s bodovou mutací zabraňující tvorbě dimerů

označované C73S, kdy je cystein 73 změněn na serin), umožňující po purifikaci fúzního

proteinu odštěpit purifikační histidinovou kotvu a získat tak téměř nativní formu proteinu.
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ABSTRACT

All living organisms are exposed to various forms of stress during their lifetime. This is

probably the reason why an evolutionally well conserved the mitogen-activated protein kinase

(MAPK) system of signaling cascades was formed to regulate cellular stress response. Those

signaling pathways consist of three consecutive classes of protein kinases: MAP3K, MAP2K

and MAPK. The signal is then transmitted from MAPK to another protein kinases and

transcription factors.

Apoptosis signal-regulating kinase 1 (ASK1) is a member of MAPK pathway, more

specifically is classified as a member of the mitogen-activated protein kinase kinase kinase

family (MAP3K). Human ASK1 consists of 1374 amino acids which are folded into several

domains and sequence motives. The N-terminal coil-coiled domain (NCC), the serine/threonine

kinase domain and the C-terminal coil-coiled domain (CCC) are three main domains.

In addition, several regions responsible for the interaction between ASK1 and their binding

partners have also been identified. The activity of ASK1 is regulated by various factors

including thioredoxin and the 14-3-3 proteins, which function as inhibitors, and TNF receptor

associated factors (TRAFs), which function as activators.

The aim of this study was the preparation of six different expression constructs

of the N-terminal sequence of human ASK1. This fragment should be responsible

for the formation of the complex between ASK1 and thioredoxin. The C-terminus

of the sequence was selected very carefully with the effort not to disrupt the predicted secondary

structure elements. Then a new expression construct of the thioredoxin containing a single point

mutation C73S which prevents the formation of dimers was prepared. This construct also allows

the cleavage of the His-tag after the purification of the fusion protein to obtain nearly native

form of the protein.

(In Czech)
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SEZNAM ZKRATEK

ALS amyotrofická laterální skleróza

Amp ampicilin

APS ammonium persulfát

ASK1 z anglického apoptosis signal-regulating kinase 1

ASK46-251 N-terminální úsek aminokyselin 46 – 251 sekvence lidské ASK1

ASK46-267 N-terminální úsek aminokyselin 46 – 267 sekvence lidské ASK1

ASK46-287 N-terminální úsek aminokyselin 46 – 287 sekvence lidské ASK1

ASK88-251 N-terminální úsek aminokyselin 88 – 251 sekvence lidské ASK1

ASK88-267 N-terminální úsek aminokyselin 88 – 267 sekvence lidské ASK1

ASK88-287 N-terminální úsek aminokyselin 88 – 287 sekvence lidské ASK1

BL21(DE3) kmen bakterie E. coli

bp páry bází (z anglického base pairs)

CCC C-terminální coil-coiled doména

DH5α kmen bakterie E. coli

DISC z anglického death-inducing signaling komplex

DNA deoxyribonukleová kyselina (z anglického deoxyribonucleic acid)

dNTP deoxyribonukleotidtrifosfát

E. coli Escherichia coli

EDTA
ethylendiamintetraoctová kyselina (z anglického

ethylendiaminetetraacetic acid)

ER endoplazmatické retikulum

ERK z anglického extracellular signal-regulating kinase

FADD z anglického Fass-associated death domain

FKBP z anglického FK506 binding protein

GB1 B1 doména G proteinu

GLS z anglického gel loading solution

hsp72 z anglického heat shock protein 72

IPTG isopropyl β-D-1-thiogalaktopyranosid

JNK z anglického c-Jun N-terminal kinase

LB médium z anglického lysogeny broth; médium vhodné pro kultivaci E. coli

LPS lipopolysacharid
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MAPK z anglického mitogen-activated proteinkinase

mRNA z anglického messenger RNA

NADPH nikotinamidadenindinukleotidfosfát

NCC N-terminální coil-coiled doména

NMR nukleární magnetická rezonance

Nrx nukleoredoxin

PCR z anglického polymerase chain reaction

PCRp produkt PCR reakce

PP5 z anglického protein serin/threonin fosfatasa 5

RNA ribonukleová kyselina (z anglického ribonucleic acid)

ROS z anglického reactive oxygen species

RPM z anglického revolutions per minute

SDS dodecylsíran sodný

SDS-PAGE
elektroforéza v polyakrylamidovém gelu v přítomnosti

dodecylsíranu sodného

TBE Tris/borát/EDTA

TEMED tetramethylendiamid

TEV z anglického tabacco etch virus

TLR4 z anglického Toll-like receptor 4

TNF z anglického tumor necrosis factor

TRAF z anglického TNF receptor associated factor

Trx thioredoxin

Trx C73S sekvence thioredoxinu s bodovou mutací C73S

TrxR thioredoxin reduktasa

UPR z anglického unfolded protein response
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1 PŘEHLED LITERATURY

1.1 Apoptosa

Apoptosa neboli programovaná buněčná smrt obvykle vyžadující genovou expresi, která

je často v buňkách potlačována, je přirozenou součástí vývoje organismu. Spolu s mitosou, která

má vlastně přesně opačnou funkci než apoptosa, se podílí na regulaci počtu buněk tkání

u živočichů. Z dosavadních pozorování se zdá, že apoptosa je jakousi odpovědí na rychlou

proliferaci buněk. Fyziologicky se uplatňuje při embryogenesi, kdy například u člověka dochází

k odumírání buněk mezi tvořícími se prsty, dále během metamorfosy (resorpce ocasu u žab)

nebo také při zajištění výměny starých buněk ve zdravých tkáních, kde musí být v rovnováze

vznik a zánik buněk. Apoptosou může být odstraněno velké množství buněk, aniž by došlo

k výraznějšímu narušení tkáně či vzniku zánětu. Navíc některé buněčné komponenty rozpadající

se buňky mohou být znovu využity. Stejně tak může dojít k apoptose, pokud buňka postrádá

tzv. signál pro přežití (z anglického survival factor), nebo je naopak indukována vazbou ligandu

na receptor na povrchu buňky. Z vnějších vlivů pak apoptosu vyvolává ozáření γ paprsky,

protinádorové léky nebo teratogeny. Apoptosa je však také přímou součástí nádorových

procesů, kdy dochází k degradaci orgánů nádorovými buňkami. Rychlost šíření nádoru je pak

dána rovnováhou mezi apoptosou a mitosou [1, 2]. Rozdíl mezi apoptosou a nekrosou je jasně

znázorněn na obrázku 1.1.

Obr. 1.1: Porovnání průběhu apoptosy a nekrosy.

Při nekrose dochází k prasknutí buňky a vylití jejího obsahu do okolní tkáně, což vyvolá zánět. Apoptosa

naopak vede k šetrnému odstranění buňky bez poškození okolní tkáně. Upraveno dle [3].

APOPTOSA

NEKROSA

apoptotické

tělísko
fagocyt

zdravá

buňka
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Pokud buňka podléhá nekrose, dochází vlivem zvýšení osmotického tlaku


[…]


T D R K I I A T T L S K L K L E L D F D 1120

agccatggcattagccaagtccaggtggtactctttggttttcaagatgctgtcaataaa

S H G I S Q V Q V V L F G F Q D A V N K 1140

gttcttcggaatcataacatcaagccgcactggatgtttgccttagacagtatcattcgg

V L R N H N I K P H W M F A L D S I I R 1160

aaggcggtacagacagccattaccatcctggttccagaactaaggccacatttcagcctt

K A V Q T A I T I L V P E L R P H F S L 1180

gcatctgagagtgatactgctgatcaagaagacttggatgtagaagatgaccatgaggaa

A S E S D T A D Q E D L D V E D D H E E 1200

cagccttcaaatcaaactgtccgaagacctcaggctgtcattgaagatgctgtggctacc

Q P S N Q T V R R P Q A V I E D A V A T 1220

tcaggcgtgagcacgctcagttctactgtgtctcatgattcccagagtgctcaccggtca

S G V S T L S S T V S H D S Q S A H R S 1240

ctgaatgtacagcttggaaggatgaaaatagaaaccaatagattactggaagaattggtt

L N V Q L G R M K I E T N R L L E E L V 1260

cggaaagagaaagaattacaagcactccttcatcgagctattgaagaaaaagaccaagaa

R K E K E L Q A L L H R A I E E K D Q E 1280

attaaacacctgaagcttaagtcccaacccatagaaattcctgaattgcctgtatttcat

I K H L K L K S Q P I E I P E L P V F H 1300

ctaaattcttctggcacaaatactgaagattctgaacttaccgactggctgagagtgaat

L N S S G T N T E D S E L T D W L R V N 1320

ggagctgatgaagacactataagccggtttttggctgaagattatacactattggatgtt

G A D E D T I S R F L A E D Y T L L D V 1340

ctctactatgttacacgtgatgacttaaaatgcttgagactaaggggagggatgctgtgc

L Y Y V T R D D L K C L R L R G G M L C 1360

acactgtggaaggctatcattgactttcgaaacaaacagacttga

T L W K A I I D F R N K Q T -
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Obr. P6: Predikce sekundární struktury zkoumaného úseku lidské ASK1.

K predikci sekundární struktury úseku ASK1 v rozsahu aminokyselin 41-320 byl použit

program PSIpred. Zeleně jsou vyznačeny aminokyseliny, jimiž začíná sekvence ASK1

v připravovaných expresních konstruktech. Červeně jsou označeny aminokyseliny, jejichž

triplety byly v kódující DNA nahrazeny stop kodóny. Upraveno dle [26].

helix

Legenda:

skládaný
list

smyčka

jistota predikce

predikce sekundární struktury

cílová sekvence aminokyselin

82

Obr. P7a: Výsledky sekvenční analýzy zkrácených konstruktů ASK1 (ASK46-251).

V chromatogramu jsou označeny důležité úseky sekvence získané analýzou: C koncová část

sekvence GB1 proteinu (23-49), TEV štěpné místo (80-100), restrikční místo BamHI (107-112).

Červeně je podtržen stop kodón sekvence fúzního proteinu v transkribované mRNA, do proteinu

je tak přepsán úsek začínající mimo sekvenovanou oblast po nukleotid 730.
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Obr. P7b: Výsledky sekvenční analýzy zkrácených konstruktů ASK1 (ASK46-267).

V chromatogramu jsou označeny důležité úseky sekvence získané analýzou: C koncová část

sekvence GB1 proteinu (29-46), TEV štěpné místo (77-97), restrikční místo BamHI (104-109).

Červeně je podtržen stop kodón sekvence fúzního proteinu v transkribované mRNA, do proteinu

je tak přepsán úsek začínající mimo sekvenovanou oblast po nukleotid 775.
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Obr. P7c: Výsledky sekvenční analýzy zkrácených konstruktů ASK1 (ASK46-287).

V chromatogramu jsou označeny důležité úseky sekvence získané analýzou: C koncová část

sekvence GB1 proteinu (14-49), TEV štěpné místo (80-100), restrikční místo BamHI (107-112).

Červeně je podtržen stop kodón sekvence fúzního proteinu v transkribované mRNA, do proteinu

je tak přepsán úsek začínající mimo sekvenovanou oblast po nukleotid 838.
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Obr. P7d: Výsledky sekvenční analýzy zkrácených konstruktů ASK1 (ASK88-251).

V chromatogramu jsou označeny důležité úseky sekvence získané analýzou: C koncová část

sekvence GB1 proteinu (24-55), TEV štěpné místo (86-106), restrikční místo BamHI (113-118).

Červeně je podtržen stop kodón sekvence fúzního proteinu v transkribované mRNA, do proteinu

je tak přepsán úsek začínající mimo sekvenovanou oblast po nukleotid 610.
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Obr. P7e: Výsledky sekvenční analýzy zkrácených konstruktů ASK1 (ASK88-267).

V chromatogramu jsou označeny důležité úseky sekvence získané analýzou: C koncová část

sekvence GB1 proteinu (15-47), TEV štěpné místo (78-98), restrikční místo BamHI (105-110).

Červeně je podtržen stop kodón sekvence fúzního proteinu v transkribované mRNA, do proteinu

je tak přepsán úsek začínající mimo sekvenovanou oblast po nukleotid 650.
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Obr. P7f: Výsledky sekvenční analýzy zkrácených konstruktů ASK1 (ASK88-287).

V chromatogramu jsou označeny důležité úseky sekvence získané analýzou: C koncová část

sekvence GB1 proteinu (27-62), TEV štěpné místo (93-113), restrikční místo BamHI (120-125).

Červeně je podtržen stop kodón sekvence fúzního proteinu v transkribované mRNA, do proteinu

je tak přepsán úsek začínající mimo sekvenovanou oblast po nukleotid 725.
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Svoluji k zapůjčení této práce pro studijní účely a prosím, aby byla řádně vedena evidence
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