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1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1

Během zpracování zadaného tématu 1

Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

V rámci své bakalářské práce se Kateřina Jarosilová zabývala přípravou konstruktů pro expresi

lidského thioredoxinu a thioredoxin-vazebné domény proteinkinasy ASK1. Připravované

konstrukty budou následně použity pro strukturní charakterizaci komplexu těchto dvou bílkovin

pomocí proteinové krystalografie či případně NMR. Obě tyto metody vyžadují, aby studované

bílkoviny byly připravitelné v dostatečném množství a zároveň měly dobrou rozpustnost a stabilitu.

V případě krystalizace je ještě často žádoucí odstranění koncových flexibilních segmentů. Proto

bylo v rámci této práce připraveno šest různých variant thioredoxin-vazebné domény proteinkinasy

ASK1 s cílem nalézt konstrukt, který bude mít optimální fyzikálně-chemické vlastnosti pro

následující strukturní studie. Dále byl připraven konstrukt pro přípravu lidského thioredoxinu. U

všech připravených konstruktů byla úspěšně otestována exprese v bakteriích E. coli. Kateřina

Jarosilová se v průběhu řešení DP seznámila zejména s metodami molekulární biologie (PCR,

příprava expresních konstruktů, cílená mutagenese) a proteinové biochemie (SDS-PAGE, test

exprese) a na řešení své práce pracovala velmi pečlivě, samostatně a o zadané téma jevila

mimořádně velký zájem (Kateřina začala na své práci pracovat už během druhého ročníku).

Celkově hodnotím práci Kateřiny Jarosilové velmi kladně a navrhuji klasifikaci výborně.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu NENÍ podmínkou přijetí práce
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